学童クラブの保護者の皆様

台風・異常気象に伴う特別警報等発令時

および災害発生時における児童館の対応について

平素は学童クラブ事業にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

台風接近や異常気象に伴う警報や特別警報等の発令時及び地震や大規模災害時における児童館（桂徳児童館）

の対応については下記の通りとなります。ご確認ください。また、各ご家庭におきましては新聞やテレビ、ラ

ジオ、インターネットを通じた情報からも状況の確認をお願いいたします。

記

＊京都市もしくは京都・亀岡地域に暴風警報発令及び特別警報（種類を問わず）発令時

 午前 7時 30分現在

 【学校登校中】

暴風警報/特別警報 児童館 小学校

7時までに解除 通常通り開館 通常通り

（7時 30分現在発令中） 休館 休館

9時までに解除 通常通り開館 3校時から授業開始

11時までに解除 通常通り開館

5校時から授業開始

11時現在発令中 臨時休館 臨時休業

11時以降に解除 解除 2時間以降から開館

（昼食は自宅でとる）

臨時休業

小学校授業中に発令 臨時休館

（児童館は休館となります）

臨時休業へ

（直ちに集団下校等）

児童館登館後に発令

（放課後）

発令後臨時休館（緊急時帰宅方法で対応し

ます）

 【学校休業/長期休業中（夏休み等）及び土曜日】

暴風警報/特別警報 児童館 小学校

7時 30分までに解除 通常通り（8時開館）

（7時 30分現在発令中） 臨時休館

9時までに解除 10時より学童受入

11時までに解除 13時より学童受入

（昼食は自宅にてとる）

11時以降に解除 解除時間より 2時間後から開館

（昼食は自宅にてとる）

登館後に発令 臨時休館

令 和 4 年 9 月 2 0 日

社 会 福 祉 法 人  積 慶 園

京 都 市 桂 徳 児 童 館

館 長  松 本  紀 子

1・学校登校中、学校在校中に発令された場合は学校の指示に従ってください。（学校で確認されてい

る場合がありますので各自でご確認ください。）

2・在館中に発令された場合には気象状況や通学路、家庭のご事情など配慮し、帰宅させるかは判断い

たします。なお、児童票で伺う帰宅方法で職員引率のもと帰宅を基本といたします。変更のある

方は必ず児童館までご連絡ください。あわせて、児童館より配信する 39メールをご確認ください。

また、特別警報の発令・緊急事態が生じた場合は全員お迎えにて引き渡しを行います。必ず連絡

が取れるようにお願いいたします。

 ＊高齢者等避難および避難指示の発令時（桂徳学区は浸水想定区域に指定されています）

1・桂徳学区は高齢者等避難および、避難指示が発令された場合は、その種類に問わず（土砂災害・水

害に関するもの）臨時休館となります。39 メールにて連絡いたしますので速やかにお迎えの対応

をお願いいたします。（高齢者等避難/避難指示発令時は全員お迎え対応にて児童を引き渡しいたし

ます）

2・小学校登校中、登校後に発令された場合は小学校の対応に従ってください。（児童館の利用はでき

ません。）

  【児童館登館前/登館中】

避難指示発令 児童館 学校休業中/長期休業中/

土曜日

小学校登校中

児童館登館前

臨時休館

児童館の受入れは×

臨時休館

児童館へ帰館後 臨時休館へ

臨時休館へ

高 齢 者 避 難 /

避難指示解除後

解除後 2 時間後より

開館

解除後 2時間後より

開館

 ★なお、児童館内での待機が難しいと判断した場合は、全員で避難所へ避難いたします。

（指定緊急避難所は桂徳小学校です。）避難した場合は小学校へのお迎えをお願いい

たします。

 ＊大規模地震発生時

1・京都市内に震度 5弱以上の地震が発生した場合は臨時休館となります。児童館開館中（小学校より

帰館後）に発生した場合は緊急に連絡を配信いたしますので至急お迎えの対応（全員お迎え対応にで

引き渡しをいたします）をお願いいたします。（インターネット回線や電話等の遮断も想定されます）

2・小学校登校中、登校後に発生した場合は小学校の対応に従ってください。（児童館は臨時休館とな

ります。児童館の利用はできません）

【児童館登館前/登館後】

地震発生時の状況 児童館 学校休業中/長期休業中/

土曜日

小学校登校前

児童館登館前

終日臨時休館

児童館の利用はできません

終日臨時休館

児童館へ帰館後 臨時休館へ 臨時休館へ

児童館から帰宅中 児童館へ戻り待機の場合も有 児童館へ戻り待機の場合も有

続く・・・

皆様へのお願い

大阪府北部地震及び H30年 7月豪雨並びに台風 21号接近時の対応を踏まえ、い

ろいろな意見や見解を検討し見直しを行っています。

災害等が発生し、児童館を開館する上でも職員の受け入れ体制や館内・館外の安

全性が確認されてからになります。受け入れの状況が整いしだい開館になる場合も

ございますので、児童館からの 39メールの配信やHPでのお知らせを必ずご確認く

ださいますようお願いいたします。

なお、児童館施設の状況や職員の交通機関等による出勤体制が整わない場合は臨

時休館となる場合もありますので予めご了承くださいませ。

児童館を利用される場合は必ず状況の確認をお願いいたします。

【児童館ホームページの検索】

京都市の児童館 ⇒ 西京区 ⇒ 京都市桂徳児童館 で検索ください。

災害発生時は、まずは命を守る行動を優先してください。

事前に各ご家庭で、避難の場所や経路、連絡方法など確認をお願いいたします。

（子どもたちとしっかりお話してくださいね）

桂徳児童館は子どもたちの安心な場所を作るために、常に桂徳小学校と連携し、

日々の過ごしや災害発生時の対応等について情報共有しております。

 この情報を必ずご確認いただきますようお願いいたします。

 京都市桂徳児童館 Tel：075-874-6125 Mail：keitoku@kyo-yancha.ne.jp